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Taxation ansættes, og imod at den hele Kjø- 
besum bliver Fideieommissets Eiendom. 

Z 3« - 
Paa lige Maade skulle de Embedsmænd, 

til hvis Embeder Bøndergods er henlagt, saa 
og Besttyrerne af Kirker, Hospitaler, Klostere, 
og andre offentlige Stiftelsers홢 forsaavidt For- 
holdet for disse sidstes Vedkommende ikke er 
ordnet ved særegen Lov 홢홢 være berettigede 
til, paa Etnbedets eller Stiftelsens Vegne, at 
overdrage de derunder horende Gaarde til Bru- 

« gerne. 
S 4. 

De ovenmeldte Fideicommisbesiddere, Em- 
bedsmaerro og Bestyrere as offentlige Stiftelser 
skulle ogsaa være berettigede til, paa nærmere 
Approbation af vedkommende Ministerium, at 
afhænde de under saadant Bondergoos henhø- 
rende Huse , Möller , Kroer rn. v. til Bru- 
gerne. . « 

S S. 
Iøvrigt beholder Kongen den sammeMyrr- 

dighed soni hidtil til ved Bevillinger at ordne 
Afhændelserr af Fideicommissers Bøndergods, 
indtil den i Grundlovens S 98 ornrneldte Lov 
udkommet. Men slige Bevillinger, saavel de 
allerede meddeelte som de der herefter meddeles, 
kunne ikkun benyttes, naar Sagen afgjotes ved 
frivillig Overeenskomst. Hvor Ashændelsen 
frernrvinges i Kraft af nærværende Lov, skal 
kun den ifølge denne sLov trdfundne Kjø- 
besum gjelde, og denne uden Askortrrirrg tilfulde 
Fideicommisseh 

S 6. 
Enhver for hvilketsornhelft Gods gjældende 

privatretlig Bestemmelse, hvorved der ellers 
maatte være gjort nogen særegen Indskrænk- 
ning i Eierens, Besidderens eller Bestyreretrs 
Ret til at overlade Eiendomsretten over Bøn- 
dergodset til Brugerne, er ugyldig. 

S 7. 
Enhver Overeenskomst imellem Eier, Besidder 

eller Bestyrer og Brugen hvorved Sidstnævrrte har 
fraskrevet sig Ret til at fordre sig sin Gaard over- 
dragen til Selveiendom, eller hvorved han, forin- 
den eller samtidigen med Frestebrevets Udstedelse, 

h a r  vedtaget Vilkaarene for en mulig fremti- 
dig Overdragelse, er ugyldig, saasremt han 

fordrer Forholdet afgjort efter denne Lovs Be- 
stemmelser. 

Cap. II. 

Om B r u g e r n e s  R e t  t i l  at  e rho lde  
deres  Gaa rde  t i l  Se lve iendom.  

S S. 
Fra Begyndelsen af Aaret »1855 skal Fe- 

fteren af enhver Gaard, der henhører til det " 
Bøndergods, som efter Loven og Anordningerrre 
skal være overladt til Fæstere, være berettiget 
til at forlange sig samme af Eieren, Besiddererr 
eller Bestyreren (S 2 og S 3) overdragen til 홢 
Selveiendom imod strldstærrdig Erstatning, saa- 
ledes som de følgende SS af denne Lov bestemme. 
Dette gjælder saaledes ikke blot om det under 
lHovedgaarde henhørende Bøndergods, men og- 
saa om det, der tilhører de i S 3 omnreldte 
Embeder og offentlige Stiftelser, samt om alle 
andre Bøndergaarde, der hidtil efter Anord- 
ningerne, saasom i de Forhold der omhandles 
i Frbg. «15de Mai 1834 S 2 og Frdg. 25de 
November 1831 SZ jfr. Frdg. 28de Marts 
1845 SS 3 og t5, have været henregnede til 
det egentlige Fæstegods, hvorimod denne Lov 
ikke er- anvendelig paa Selveier- og Arve- 
fæste-gaard» om de end for Tiden ikke drives 
af Eierne selv, men af disse i Henhold til 
Pine. 7de Juni 1806 ere bortfæstede til Andre. 

Den samme Ret, som ovenfor er tillagt 
Fæfteren, skal ogsaa tilkomme den, der har en 
saadan Gaard i Forpagtning paa et vist Aa- 
rernaal, overeensstemmende med Frdg. 15de 
Juni 1792 S»t1. 

Den, der har Partier-et eller anden reel 
Sikierhedsret i Godset, hvortil Gaarden hører, 
kan ikke forhindre saadan Overdragelse. 

S 9. 
Gaarden med alt dens Tilbehor af Be- 

sætning og Jnverrtarirrny forsaavidt samme 
ikke tilhorerBrugeren selv, skal tareres til den 
virkelige Værdi, den som fri Eiendom vilde 
have i Handel og Vandel (jfr. Fdg. 7 Juni 
1827 S 2), hvori da sradrages den Formind- 
skelse i Værdien, som maa antages at flyde af 
alle de særlige Indskrænkninger, som Besiddel- 
sen af Fæstegods er underkastet, dog ikke 


